Iam si omnes coëfficientes in  $P$  rationales essent, omnes quoque in  $P', P''$  etc. per art. 338 rationales evaderent; per art. 42 autem cuncti hi coëfficientes necessario forent integri. Hinc etiam  $p, p', p''$  etc. omnes integri forent, quorum productum quum sit  $n^{\lambda}$ , multitudo vero  $n - 1 > \lambda$ , necessario quidam ex ipsis (saltem  $n - 1 - \lambda$ ) esse debebunt  $= 1$ , reliqui vero ipsi  $n$  vel potestati ipsius  $n$  aequales. Quodsi itaque  $g$  ex ipsis sunt  $= 1$ , summa  $p + p' +$  etc. manifesto erit  $\equiv g \pmod{n}$  adeoque certo per  $n$  non divisibilis. Quare suppositio consistere nequit.

II. Quando  $\mathfrak{P}$  et  $\mathfrak{R}$  non quidem coincidunt, attamen quasdam radices communes continent, sit  $\mathfrak{T}$  harum complexus atque  $T = 0$  aequatio, cuius radices sunt. Tunc  $T$  erit divisor communis maximus functionum  $P, R$  (ut e theoria aequationum constat). Manifesto autem binae semper radices in  $\mathfrak{T}$  reciprocae erunt, unde per ante demonstrata omnes coëfficientes in  $T$  rationales esse nequeunt. Hoc vero certo eveniret, si omnes in  $P$  adeoque etiam omnes in  $R$  rationales essent, ut e natura operationis, divisiorem comm. max. investigandi sponte sequitur. Quare suppositio est absurda.

III. Quando  $\mathfrak{Q}$  et  $\mathfrak{S}$  vel coincidunt, vel saltem radices communes implicent, prorsus eodem modo omnes coëfficientes in  $Q$  rationales esse nequeunt; fierent vero rationales, si omnes in  $P$  rationales essent; hoc itaque est impossibile.

IV. Si vero neque  $\mathfrak{P}$  cum  $\mathfrak{R}$ , neque  $\mathfrak{Q}$  cum  $\mathfrak{S}$  ullam radicem commu-

nem habet, omnes radices  $\mathfrak{P}$  necessario reperientur in  $\mathfrak{S}$ , omnesque  $\mathfrak{Q}$  in  $\mathfrak{R}$ , unde erit  $P = S$  et  $Q = R$ . Quamobrem  $X = PQ$  erit productum ex  $P$  in  $R$  i. e.

$$\text{ex } x^\lambda + Ax^{\lambda-1} \dots + Kx + L \text{ in } x^\lambda + \frac{K}{L}x^{\lambda-1} \dots + \frac{A}{L}x + \frac{1}{L}$$

unde statuendo  $x = 1$ , fit

$$nL = (1 + A \dots + K + L)^2$$

Iam si omnes coëfficientes in  $P$  rationales, adeoque per art. 42 etiam integri essent,  $L$  qui coëfficientem ultimum in  $X$  i. e. unitatem metiri deberet, necessario foret  $= \pm 1$ , unde  $\pm n$  esset numerus quadratus. Quod quum hypothesei repugnet, suppositio consistere nequit.

Ex hoc itaque theoremate liquet, quomocunque  $X$  in factores resolvatur, horum coëfficientes partim saltem irrationales fieri, adeoque aliter, quam per aequationem elevatam, determinari non posse.

*Propositum disquisitionum sequentium declaratur.*

342.

Propositum disquisitionum sequentium, quod paucis declaravisse haud inutile erit, eo tendit, ut  $X$  in factores continuo plures GRADATIM resolvatur, et quidem ita, ut horum coëfficientes per aequationes ordinis quam infimi determinentur, usque dum hoc modo ad factores simplices sive ad radices  $\mathfrak{Q}$  ipsas perveniantur. Scilicet ostendemus, si numerus  $n - 1$  quomocunque in factores integros  $\alpha, \mathfrak{b}, \gamma$  etc. resolvatur (pro quibus singulis numeros primos accipere licet),  $X$  in  $\alpha$  factores  $\frac{n-1}{\alpha}$  dimensionum resolvi posse, quorum coëfficientes per aequationem  $\alpha^{\text{ti}}$  gradus determinentur; singulos hos factores iterum in  $\mathfrak{b}$  alios  $\frac{n-1}{\alpha\mathfrak{b}}$  dimensionum adiumento aequationis  $\mathfrak{b}^{\text{ti}}$  gradus etc., ita ut designante  $\nu$  multitudinem factorum  $\alpha, \mathfrak{b}, \gamma$  etc. inventio radicum  $\mathfrak{Q}$  ad resolutionem  $\nu$  aequationum  $\alpha^{\text{ti}}, \mathfrak{b}^{\text{ti}}, \gamma^{\text{ti}}$  etc. gradus reducatur. *E. g.* pro  $n = 17$ , ubi  $n - 1 = 2.2.2.2$ , quatuor aequationes quadraticas solvere oportebit; pro  $n = 73$  tres quadraticas duasque cubicas.

Quum in sequentibus persaepe tales potestates radices  $r$  considerandae sint, quarum exponentes rursus sunt dignitates, huiusmodi expressiones autem non sine molestia typis describantur: ad facilitandam impressionem sequenti in po-

sterum abbreviationem utemur. Pro  $r, rr, r^3$  etc. scribemus  $[1], [2], [3]$  etc., generaliterque pro  $r^\lambda$ , denotante  $\lambda$  integrum quemcunque,  $[\lambda]$ . Tales itaque expressiones penitus determinatae nondum sunt, sed fiunt, simulac pro  $r$  sive  $[1]$  radix determinata ex  $\Omega$  accipitur. Erunt itaque generaliter  $[\lambda], [\mu]$  aequales vel inaequales, prout  $\lambda, \mu$  secundum modulum  $n$  congrui sunt vel incongrui; porro  $[0] = 1$ ;  $[\lambda] \cdot [\mu] = [\lambda + \mu]$ ;  $[\lambda]^\nu = [\lambda\nu]$ ; summa  $[0] + [\lambda] + [2\lambda] \dots + [(n-1)\lambda]$  vel  $0$  vel  $n$ , prout  $\lambda$  per  $n$  non divisibilis est vel divisibilis.

*Omnes radices  $\Omega$  in certas classes (periodos) distribuuntur.*

343.

Si, pro modulo  $n$ ,  $g$  est numerus talis, qualem in Sect. III radicem primitivam diximus,  $n-1$  numeri  $1, g, gg \dots g^{n-2}$  his  $1, 2, 3 \dots n-1$  secundum mod.  $n$  congrui erunt, etsi alio ordine, puta quivis numerus unius seriei congruum habebit in altera. Hinc sponte sequitur, radices  $[1], [g], [gg] \dots [g^{n-2}]$  cum  $\Omega$  coincidere; et prorsus simili modo generalius

$$[\lambda], [\lambda g], [\lambda gg] \dots [\lambda g^{n-2}] \text{ cum } \Omega$$

coincident, designante  $\lambda$  integrum quemcunque per  $n$  non divisibilem. Porro quum sit  $g^{n-1} \equiv 1 \pmod{n}$ , nullo negotio perspicietur, duas radices  $[\lambda g^\mu], [\lambda g^\nu]$  identicas vel diversas esse, prout  $\mu, \nu$  secundum  $n-1$  congrui sint vel incongrui.

Si itaque  $G$  est alia radix primitiva, radices  $[1], [g] \dots [g^{n-2}]$  etiam cum his  $[1], [G] \dots [G^{n-2}]$  convenient, si ad ordinem non respicitur. Sed praeterea facile probatur, si  $e$  sit divisor ipsius  $n-1$ , atque ponatur  $n-1 = ef$ ,  $g^e = h$ ,  $G^e = H$ , etiam  $f$  numeros  $1, h, hh \dots h^{f-1}$  his  $1, H, H^2 \dots H^{f-1}$  secundum  $n$  congruos esse (sine respectu ordinis). Supponamus enim  $G \equiv g^\omega \pmod{n}$  sitque  $\mu$  numerus arbitrarius positivus et  $< f$  atque  $\nu$  residuum minimum ipsius  $\mu\omega \pmod{f}$ . Tunc erit  $\nu e \equiv \mu\omega e \pmod{n-1}$ , hinc  $g^{\nu e} \equiv g^{\mu\omega e} \equiv G^{\mu e} \pmod{n}$ , sive  $H^\nu \equiv h^\mu$ , i. e. quivis numerus posterioris seriei  $1, H, H^2$  etc. congruum habebit in serie  $1, h, hh \dots$ , et perinde vice versa. — Hinc manifestum est,  $f$  radices  $[1], [h], [hh] \dots [h^{f-1}]$  identicas esse cum his  $[1], [H], [H^2] \dots [H^{f-1}]$ , generaliusque eodem modo facile perspicietur,

$$[\lambda], [\lambda h], [\lambda hh] \dots [\lambda h^{f-1}] \text{ cum } [\lambda], [\lambda H], [\lambda H^2] \dots [\lambda H^{f-1}]$$

convenire. *Aggregatum* talium  $f$  radicum  $[\lambda] + [\lambda h] + \text{etc.} + [\lambda h^{f-1}]$ , quod, quum

non mutetur accipiendo pro  $g$  aliam radicem primitivam, tamquam independens a  $g$  considerandum est, per  $(f; \lambda)$  designabimus; earundem radicum *complexum* vocabimus *periodum*  $(f, \lambda)$ , ubi ad radicem ordinem non respicitur\*). — In exhibenda tali periodo e re erit, singulas radices, e quibus constat, ad expressionem simplicissimam reducere, puta pro numeris  $\lambda, \lambda h, \lambda h h$  etc. residua minima sec. mod.  $n$  substituere, secundum quorum magnitudinem, si placet, etiam periodi partes ordinari poterunt.

*E. g.* Pro  $n = 19$ , ubi 2 est radix primitiva, periodus  $(6, 1)$  constat e radicibus  $[1], [8], [64], [512], [4096], [32768]$ , sive  $[1], [7], [8], [11], [12], [18]$ . Similiter periodus  $(6, 2)$  constat ex  $[2], [3], [5], [14], [16], [17]$ . Periodus  $(6, 3)$  cum praec. identica invenitur. Periodus  $(6, 4)$  continet  $[4], [6], [9], [10], [13], [15]$ .

*Varia theoremata de periodis radicum  $\Omega$ .*

344.

Circa huiusmodi periodos statim se offerunt observationes sequentes:

I. Quum sit  $\lambda h^f \equiv \lambda, \lambda h^{f+1} \equiv \lambda h$  etc. (mod.  $n$ ), manifestum est, ex iisdem radicibus, e quibus constet  $(f, \lambda)$ , etiam constare  $(f, \lambda h), (f, \lambda h h)$  etc.; generaliter itaque designante  $[\lambda']$  radicem quamcunque ex  $(f, \lambda)$ , haec periodus cum  $(f, \lambda')$  omnino identica erit. Si itaque duae periodi ex aequae multis radicibus constantes (quales *similes* dicemus) ullam radicem communem habent, manifesto identicae erunt. Quare fieri nequit, ut duae radices in aliqua periodo simul contineantur, in alia simili vero una earum tantum reperiatur; porro patet, si duae radices  $[\lambda], [\lambda']$  ad eandem periodum  $f$  terminorum pertineant, valorem expr.  $\frac{\lambda'}{\lambda}$  (mod.  $n$ ) alicui potestati ipsius  $h$  congruum esse, sive supponi posse  $\lambda' \equiv \lambda g^{ve}$  (mod.  $n$ ).

II. Si  $f = n - 1, e = 1$ , periodus  $(f, 1)$  manifesto cum  $\Omega$  coincidit; in reliquis vero casibus  $\Omega$  ex  $e$  periodis  $(f, 1), (f, g), (f, gg) \dots (f, g^{e-1})$  compositus erit. Hae periodi itaque omnino inter se diversae erunt, patetque, quamvis aliam similem periodum  $(f, \lambda)$  cum harum aliqua coincidere, siquidem  $[\lambda]$  ad  $\Omega$  pertineat, i. e. si  $\lambda$  per  $n$  non divisibilis sit. Periodus  $(f, 0)$  autem aut  $(f, kn)$  manifesto ex  $f$  unitatibus est composita. Aequae facile perspicitur.

\*) Aggregatum in sequentibus etiam periodi valorem numericum vocare liceat, aut simpliciter periodum, ubi ambiguitas non metuenda.

si  $\lambda$  sit numerus quicumque per  $n$  non divisibilis, etiam complexum  $e$  periodorum  $(f, \lambda), (f, \lambda g), (f, \lambda g g) \dots (f, \lambda g^{e-1})$  cum  $\Omega$  convenire. — Ita e.g. pro  $n = 19, f = 6, \Omega$  constat e tribus periodis  $(6, 1), (6, 2), (6, 4)$ , ad quarum aliquam quaevis alia similis, praeter  $(6, 0)$  reducitur.

III. Si  $n-1$  est productum e tribus numeris positivis  $a, b, c$ , manifestum est, quamvis periodum  $bc$  terminorum ex  $b$  periodis  $c$  terminorum compositam esse, puta  $(bc, \lambda)$  ex  $(c, \lambda), (c, \lambda g^a), (c, \lambda g^{2a}), \dots (c, \lambda g^{a(b-a)})$ , unde hae sub illa contentae dicentur. Ita pro  $n = 19$  periodus  $(6, 1)$  constat e tribus  $(2, 1), (2, 8), (2, 7)$ , quarum prima continet radices  $r, r^{18}$ ; secunda  $r^8, r^{11}$ ; tertia  $r^7, r^{12}$ .